
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

DE DESPESA:339030=R$2.085,13;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DES-
PESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 573652

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0407/2020 – 19.08.2020, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.320 DE 21.08.2020,

C O N C E D E R, a Extensionista Rural INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS - 
Matrícula nº 5066182/1, lotada na Coordenadoria Técnica, 08 dias de Licença 
Nojo (falecimento), no período de 09.04.2020 a 16.04.2020, formalizada de 
acordo a Certidão nº 06565601552020400414095016533317, em atenção à 
Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

Protocolo: 573797
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 076/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos 
II e V do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/465501, referente as negociações do 
Acordo Coletivo 2020/2021;
RESOLVE:
1. Designar os servidores MATHEUS DA SILVA ARACATI (Coordenador Ad-
ministrativo) matrícula nº 5913361/3, HEITOR RAJED DA CRUZ (Asses-
sor Jurídico) matrícula nº 6403594/2 e CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 
(Chefe da Divisão de Recursos Humanos) matrícula nº 54187606/5, para, 
sob a coordenação do primeiro, participarem das negociações relativas ao 
Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021.
2. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria, a contar da data de sua publi-
cação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Agosto de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 573922
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0877/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/326270;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 022/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa CIMÓVEL EMPREENDIMENTOS E SER-
VIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA, os servidores Emanuel Lucas Pereira Lima, 
Matrícula nº 5938940/3 (Titular) e Mauro da Costa Ferreira, Matrícula nº 
57196798/1 (Suplente), a contar de 17/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de Agosto de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 573893
PORTARIA Nº 0874/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/116742;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 021/2020 celebra-
do entre SEMAS e a empresa MILLENIUM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRE-
LI, os servidores Huxley Pereira dos Santos, Matrícula nº 5890346/2 (Ti-
tular) e Janine de Sousa Rodrigues, Matrícula nº 5953092/1 (Suplente), a 
contar de 29/06/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 573904

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 864/2020 - GAB/SEMAS 21 DE AGOSTO DE 2020.
Objetivo: Realizar atendimento e atualização da Central de Comunicação 
SICAR aos proprietários e responsáveis técnicos dos imóveis rurais partici-
pantes do Grupo de Trabalho (GT).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 31/08/20 a 05/09/20 - 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5905174/2 - APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE);
- 5953122/1 - ANTONIO OZENILTO DE SOUSA LIMA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE).
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 572868
PORTARIA Nº 863/2020 - GAB/SEMAS 21 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Proceder vistoria nas áreas de Licenciamento Ambiental Rural 
(LAR) e Supressão Vegetal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Cumaru do Norte/PA.
Período: 08 a 11/09/2020 - 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5953146/1 - BRUNA INGRID ARAUJO SILVA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5951702/1 - PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 572703
PORTARIA Nº 869/2020 - GAB/SEMAS 

DE 21 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica na empresa PHOSFAZ FERTILIZANTES 
LTDA, localizada no município de Bonito. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 09/09 a 11/09/2020 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 8001279/5 - WILHELM ABUD KLEINLEIN - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5920319/2 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5953130/1 - WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5953091/1 - BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 573103
PORTARIA Nº 862/2020 - GAB/SEMAS 21 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Realizar cobertura e produção de material jornalístico, referente 
à segunda etapa do Programa Territórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA.
Período: 30/08 a 04/09/2020 - 05 e ½ diárias.
Servidores:
- ANNA PAULA PEREIRA MELLO (COLABORADOR EVENTUAL).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 572690
PORTARIA Nº 880/2020 - GAB/SEMAS 

DE 25 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar visita técnica e capacitação da EMATER sobre processo 
de outorga para psicultura – Territórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Conceição do Araguaia/PA.
Período: 29/08 a 06/09/2020 – 08 e ½ diárias.
Servidor: 
- 97571464/2 - SARA MACEDO DE ASSIS LIMA - (GERENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 573770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00853, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;


